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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj teoretického myšlení památkové péče

v českých zemích. Konkrétně se zabývá problematikou teorie restaurování malířských

památek s užším pohledem na otázku retuše při jejich obnovách. Práce usiluje o předložení

celistvého pohledu na vývoj názorů na retuše při restaurování malířských památek a o

reflexi v teoretickém myšlení památkové péče v českých zemích. Při zpracování tohoto

úkolu se bylo potřeba dotknout celé řady dalších otázek, které zde nemohly být zpracovány

podrobněji, ale bez jejich nástinu by bylo téma těžce uchopitelné.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první se zabývá teoretickými východisky a

vývojem památkové péče a v jejím rámci i restaurování. Druhá část je věnována vývoji

restaurování u nás, jak je představovala Česká restaurátorská škola, s ohledem na vývoj

názoru na malířské retuše používané při obnově uměleckých děl.

Cílem bakalářské práce nemůže být teorie restaurování a památkové péče v celém

svém rozsahu. Jedná se o látku s příliš širokým záběrem, k jejímuž vyčerpání by bylo

potřeba sepsat rozsáhlejší práci. Proto zde bude pojednáno pouze o nejdůležitějších

vývojových etapách s ohledem na dnešní teorii ochrany a péče o umělecké památky

v českých zemích. Práce je koncipována tak, aby její jednotlivé části vytvořily souvislý

text o vývoji teoretického myšlení v oborech památkové péče a restaurování.
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První část

2. Předmět a cíl památkové péče a restaurování

V tomto krátkém odstavci bude naznačeno, co je předmětem a cílem památkové

péče a v jejím rámci i restaurování.

V naší době se již pravděpodobně nikdo nepozastaví nad existencí těchto oborů,

jsou brány jako součást kulturního uspořádání dnešní společnosti. Dalo by se však říci, že

v dnešním konzumním stylu života je často zapomínán smysl a potřeba těchto oborů. Proč

vlastně máme památky chránit? Jaký mají význam a co je vymezuje? Tyto otázky byly

v minulosti již několikrát vysloveny a zodpovězeny, ale právě historie nám ukazuje, jak je

stále důležité znovu na ně hledat odpovědi. Kdybychom bez reflexe přijali již vyřčené

principy, náš vývoj by ustrnul na jednom místě. Stejně tak jak se během století vyvíjela

lidská společnost, tak se vyvíjel i pohled na památkové hodnoty. Proto nelze přijmout

principy, které již byly dříve ustanoveny a považovat je za univerzální. To však

neznamená, že bychom je měli opomíjet. Důležitým posláním již zformulovaných názorů

jak v památkové péči, tak v restaurování je, že nám pomáhají pochopit a uvidět důsledky,

z kterých se můžeme poučit.

„Památková péče a v jejím rámci i restaurování jsou součástí mnoha kulturních okruhů, které

prošly svébytným historickým vývojem. Primárním smyslem těchto činností je ochrana a péče o kulturní

dědictví.“1 Od prvního okamžiku, kdy člověk začal vytvářet předměty, vyvstávala potřeba i

jejich zachování, aniž by si to on sám ještě uvědomoval. Výtvory lidské činnosti, dnes

bychom některé z nich označili za památky2, se staly běžnou součástí lidského života, ať

už sloužily k náboženskému obřadu, či jako šperk, nebo měly jinou funkci. Potřeba

zachovávat umělecké předměty rostla s uvědomováním si sama sebe jako individuality,

1 NEJEDLÝ 2008, 1
2 Pojem „památka“ i její ideový obsah se zformoval až na počátku 19. století, A. Riegl na poč. 20. století
památku definoval takto: „Nejstarším a nejpůvodnějším smyslu považujeme za památku dílo lidské ruky,
které bylo vytvořeno s cílem zachovat ve vědomí dalších generací stále živé a přítomné jednotlivé lidské
skutky či osudy (nebo komplexy několika takových událostí). Může to být památka výtvarná nebo písemná
podle toho, zda k obeznámenosti pozorovatele s událostí, která má být zvěčněna, stačí pouze výrazové
prostředky výtvarného umění, nebo zda je nutná výpomoc nápisu.“ RIEGL 2003, 9

7

která nemůže existovat bez své historické podstaty. Hlavním zájmen památkové péče a

současně i restaurování je uchovávat dochované památky, pečovat o ně, chránit je a

naplňovat je životem.3 Jaká teoretická východiska a předpoklady4 vedly k utváření

památkové péče a restaurování jsou otázky, kterými se nyní budu zabývat podrobněji.

3 JIŘÍK 1988, 136
4 CZUMALO 2008, 11

8

3. Teoretická východiska památkové péče

Na úvod do problematiky teoretického vývoje památkové péče5 se nelze vyhnout

vysvětlení několika základních pojmů.

Již samotné označení „teorie památkové péče“ je zavádějící, protože památková

péče konzistentní6 teorii dodnes nemá. V první polovině 19. století se zájem o ochranu a

obnovu památek značně zvýšil. Do tohoto období také spadá vznik prvních památkových

ústavů řízených státem (např. Francie (1835), Prusko (1849)) a snahy o formování teorie

památkové péče. Velký význam v tomto směru představovala Vídeňská škola dějin umění,

které měla zásadní vliv i na vývoj památkové péče a oboru restaurování v českých zemích.

Vídeňské škole dějin umění a jejímu vlivu bude věnována pozornost v kapitole Vídeňská

škola dějin umění a Alois Riegl.

Od první třetiny 20. století se i v našem prostředí začínají objevovat snahy o shrnutí

vývoje památkové péče a vymezení jejích cílů. Příspěvky k této problematice se v minulá

desetiletí objevovaly zvláště na stránkách odborných časopisů Zprávy památkové péče a

Umění. Je však nutné na ně nahlížet s ohledem na dobu, ve které vycházely. Umělá realita,

která byla vytvořena komunistickým režimem, nepřála přílišnému rozvoji teoretického

myšlení nejen v památkové péči. Ideologické marxistické vnímání světa se pak také odráží

v líčení historického vývoje a vymezení cílů památkové péče. Jedinou studii, která v této

době u nás vznikla a která se odprostila od tohoto myšlení, předložil velký český historik

Václav Richter. Jeho názorové postoje měly v našem prostředí velký ohlas a projevily se i

na dalším vývoji a chápání teorie památkové péče.7 Ve svých úvahách se Václav Richter

obrací k myšlenkám významného německého filozofa Martina Heideggera8 a jeho kritiky

historismu. Pod vliv heideggerových myšlenek Václav Richter napsal: „ Památka (umělecké

dílo) byla vytvořena dějinným člověkem, a je proto dějinná. Dějinným je dále památkář, jenž o památky

pečuje. Z toho prvního určení plynou některé skutečnosti, které se zdály být sporné: 1. Péče o památky je

historická, konkrétní praktická činnost. 2. Je-li péče o památky historickou činností, nemůže být podložena

žádnou obecnou teorií. Teorie památkové péče je nonsens. Je možná jen technologie pro památkou péči. Je

5 teoretická východiska oboru restaurování se vyvíjela v rámci památkové péče
6 CZUMALO 2008, 11
7 HLOBIL 2008, 158
8 Martin Heidegger 26. 9. 1889 – 26. 5. 1976
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však nutné filozofické uvažování, jaký je smysl památkové péče.“9 Na tyto citované věty se budou

odvolávat odpůrci teorie památkové péče.

Otázka zda památková péče patří mezi vědní obory a měla by být podložena teorií,

se stala více diskutovanou v sedmdesátých a zvláště pak na konci osmdesátých let.

3.1. Teorie památkové péče?

V rámci diskusí, které se objevovaly na stránkách odborných časopisů, byl hledán

teoretický základ pro památkovou péči a v jejím rámci i restaurování. Václav Richter

charakterizoval památkovou péči jako historickou praktickou činnost, v tomto smyslu

s ním plně souhlasí i Břetislav Štorm, který viděl těžiště památkové péče v „poli“.10

Teoretické znalosti a zkušenosti z oblasti dějin umění, historie a technologie mají smysl jen

tehdy, pokud slouží památkám v terénu.11

Richterovu negaci teorie památkové péče zastávali J. Petrů, který byl jeho žákem a

dále pak V. Jiřík, který odmítal oprávněnost samostatné teorie památkové péče.12 Jejich

oponentem se stal I. Hlobil, který namítá, že Richterova negace teorie památkové péče

nebyla absolutní a dodává: „Památková péče je sice konkrétní praktická disciplina, avšak tato praxe

vyžaduje teorii (která je u nás stále ve vlaku názorů Vídeňské uměleckohistorické školy, totiž ovlivněná

především naukou Aloise Riegla). Takto chápanou teorii památkové péče označil jako technologii památkové


[…]


Palffy, 1725, stav malby před restaurováním Palffy, 1725, stav malby po odstranění sekundárních přemaleb,
a nažehlení na nové plátno

3. Červený Kameň, zámek, portrét Wilhelmíny Palffy, 4. Červený Kameň, zámek, portrét Wilhelmíny Palffy,
stav malby po závěrečné retuši 1725, stav malby po tmelení
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 5. České muzeum stříbra Kutná Hora, Navštívení, kolem 1500, celkový pohled

6. České muzeum stříbra Kutná Hora, Navštívení, kolem 1500, čárkovaná retuš – detail,
podle dochované restaurátorské dokumentace je na tomto obraze nápodobivá šrafovaná

retuš provedená Bohuslavem Slánským
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7. Pardubice, kostel Sedmibolestné Panny Marie, 8. Pardubice, kostel Sedmibolestné Panny Marie,
boční kaple, podle kartonu M. Alše, poč. 20. století, boční kaple, podle kartonu M. Alše, poč. 20. sto-
stav před restaurováním stav po závěrečné retuši
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14. Seznam vyobrazení
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závěrečné retuši. Foto: Mgr. Art. Dušan Rohlík
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15. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na podkladě historických příkladů především na

zmapování vývoje názoru na retuše při restaurování malířských děl v českých zemích.

Vývoj metodických přístupů k opravám uměleckých děl je zařazen do širších souvislostí,

které objasňují změny v přístupu k retuším a ochraně památek.

Obor restaurování se vyvíjel v rámci památkové péče a v širším měřítku také v rámci

dějin umění. Práce proto také nastiňuje teoretická východiska a předpoklady, které tyto

obory formovaly a tak výrazně ovlivnily i restaurátorskou praxi. Vzhledem k šířce

zpracovávané látky je bakalářská práce zaměřena na nejdůležitější momenty vývoje od 19.

století do současnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První díl práce se zabývá teorií

památkové péče a vznikem dějin umění. Druhý díl je věnován oboru restaurování a otázce

retuše při restaurování malířských památek.

Primárním cílem restaurování je zpomalení degradace jak materie památky, tak i

jejích hodnot. V restaurátorské praxi se počátky změn začínají projevovat v průběhu 19.

století, zvláště pak v jeho druhé polovině. Změny se týkají především metodologie a

používaných materiálů. Po druhé polovině 19. století nastává negace restaurátorského

zásahu vyvolaná puristickými obnovami památek, která dospěje až k požadavku čisté

konzervace. V tomto období se na formování teorie významně podílela Vídeňská škola

dějin umění, jejíž vliv se výrazně projevil i v českých zemích zvláště pak prostřednictvím

myšlenek Aloise Riegla.

Další změnou ovlivňující restaurátorskou praxi bylo pronikání přírodovědeckých

metod. Tyto nové metody byly do restaurátorské praxe postupně uváděny restaurátorem

Bohuslavem Slánským, který spolu s Vincencem Kramářem stál na počátku moderního

restaurování, jak jej u nás představovala tzv. Česká restaurátorská škola. Zásady

formované v rámci této školy na podkladě již stanovených principů jsou prakticky platné

až dodnes.

20. století je vymezeno dvěma přístupy k obnovám památek. V první polovině tohoto

století je prosazována analytická metoda, kterou ve čtyřicátých letech začala nahrazovat

metoda syntetická. Tento přerod se projevil i v přístupu k retuším malířských děl. Mezi

lety 1940 – 1941 bylo přistoupeno k opravě votivní desky Jana Očka z Vlašimi a právě zde

bylo rozhodnuto chybějící místa v malbě doplnit nápodobivou retuší.
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Ve vývoji restaurátorských přístupů k retuši poškozených míst malby v českých

zemích můžeme, jak zmiňuje ve svém příspěvku Vratislav Nejedlý „…pozorovat jistý posun

směrem k uvědomování si nutnosti syntézy výtvarné struktury restaurovaného malířského díla jako

základního požadavku na výsledek každé restaurátorské intervence.“159

Principy uplatňované při retuši deskových obrazů se mechanicky přenášely na

nástěnné malby. Záhy se však ukázalo, že není možné u restaurování nástěnné malby

zastávat stejná stanoviska, jaká byla používána při restaurování deskových obrazů.

Po druhé polovině 20. století jsou hledány a vymezovány v rámci odborných diskusí

přístupy k obnově nástěnných maleb. V tomto časovém období je v odborných kruzích

kladena otázka, zda používat odstranitelné či neodstranitelné materiály pro prováděnou

retuš. V současné praxi je zastáván názor používat odstranitelných materiálů při retuši

nástěnných maleb.

Po roce 1989 se výrazně změnily společensko-ekonomické podmínky, tento stav se

odrazil i v dalším vývoji oborů restaurování a památkové péče. Nastala, snaho o

zkvalitnění oborů, jak po teoretické, tak praktické stránce.

Otázky, které byly řešeny v rámci odborných diskusí již dříve, ať už se jednalo o

otázku teorie památkové péče, nebo otázky týkající se retuše malířských děl zůstávají stále

nezodpovězeny. Proto je důležité znovu laické i odborné veřejnosti připomínat význam

ochrany a obnovy památek. Je třeba opět oživit odborné diskuse jak o teoretických, tak o

praktických problémech památkové péče. Závěry z těchto diskuzí by měly přispět ke

zlepšení péče o památky.

Téma ochrany a obnovy památek je natolik široké, že zbývá ještě mnoho

nezodpovězených otázek. Do této problematiky spadá např. legislativní ukotvení

památkové péče, stanovení nových schémat pro disciplínu restaurování nebo také zlepšení

a spolupráce mezi jednotlivými obory. Tato témata by se mohla stát náměty pro zpracování

v dalších odborných pracích.
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