UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Viktor Kubík, PhD.

Autor/autorka práce: Markéta Lejsková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Vývoj názorů na retuše při restaurování malířských památek
Vedoucí práce: PhDr. Aleš Mudra, PhD.
Rozsah práce: 46 str., 75 934 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce Markéty Lejskové sleduje téma nesmírně složité; avšak autorka navzdory komplikacím s otevřeným problémem a technologicky náročnou látkou dokázala sestavit inteligentní vhléd do subtilní problematiky. Za těžiště práce lze považovat kap. 9-12 ve 2.části práce. Co se týká 1.části, jde o velmi těžké, do jisté míry sporné a zároveň aktuální téma, zejména pokud se dotýká otázek teorie pam. péče a její emancipace jako samostatné vědní disciplíny, což je věc poněkud sporná.

Základní požadavky na bakalářskou práci však sledují schopnost logického shrnutí problematiky a v tomto smyslu práce M. Lejskové zadání plně splňuje a svými schopnostmi uchopit i velmi komplikované téma logickým a současně čtivým způsobem je rozhodně velmi hodnotným příslibem do jejího dalšího studia.

PŘÍLOHA S VÝHRADAMI:

Ad A.3 (struktura a logičnost práce): Osobně postrádám propojení textové a obrazové části práce - konkrétně přímé odkazy na příklady retuší v obrazové příloze.

Ad A.4 (formální jednota a citační pravidla): Práce v tomto smyslu obsahuje 5 druhů prohrěšků: Jednak překlepy (s. 8-4.ř., s. 13, s. 34 atd.), kombinované patrně se zlovůlí počítačové techniky projevující se v pravidelné alternaci kursívy s tučnou kursívou (od s. 13, 16, 22 a dále), za třetí jde o nepřesnost citací u reedic či sebraných statí (např. pozn. 32 a dále - statí V. Kramáře 1983 (!) jsou dobou vzniku značně vzdáleny jejich soubornému vydání, což je nutné v pozn. aparátu reflektovat. Za čtvrté jde o naprostou absenci údajů v poznámce 69, kde zůstalo prázdné místo - či-li nedodělek. Za páté se vzácně objevuje i nedostatek odkazů ke zdrojům informací, ale pokud se tak stane, jde o absenci povážlivého rozsahu (např. kap. 7.1 ve 2. odstavci - a pokud je vše v tomto odstavci čerpáno z I. Hlobila 2008, citovaného v závěru odstavce, pak je nutno ověřit jeho tvrzení a doložit je v příslušné literatuře). Jde však o dílčí, pouze lokálně omezené prohrěšky.

Ad B.3 (kritický přístup): Má výhrada se týká např. s. 14 (pozn. 38), v níž mechanicky, bez kritického odstupu je přejato tvrzení o hodnocení Vídeňské školy po J. Schlosserovi podle V. Richtera, přičemž nekritizují, že autorka toto tvrzení nekomentuje, nehodnotí, ale vadí mi, že neodlišila fakt od hypotézy - věc stačilo předeslat větou: "Podle V. Richtera atd." Takto to vypadá, jako by názor citovaného autora sama přejala, ale nevysvětluje proč.

Ad B.4 (argumentační podloženost předkládaných tvrzení): Za prvé trpím subjektivní obavou ohledně možnosti konstituce pam. péče jako vědecké disciplíny (s. 10) a neshledávám předložené argumenty dostatečné: praktické zkušenosti nezbytné pro praxi lze získat až praxí, ne ve škole. Zároveň historik umění nemůže suplovat úlohu restaurátora a ač spolupráce historiků umění a restaurátorů či technologů není ideální, naplnění požadavků na vzdělání ideálního památkáře by nutně znamenalo, že takový tvor by musel být historikem umění, restaurátorem, právníkem, ekonomem, pro jistotu i politikem a pro všechny případy též psychologem. To je také jedna z příčin absence dosavadní ucelené teorie pam. péče i odporu k její konstituci jako samostatné vědní disciplíny.

Druhou výhradou v této kategorii je absence zmínky o znaleckých metodách a jejich významu pro sledované téma v kap. 5-7 a zejména v kap. 10, kde se právě v tomto smyslu uvedený nedostatek jeví velmi bolestně - mimořádnost významu V. Kramáře nelze docenit bez zhodnocení jeho znaleckých aktivit, vč. citlivého využití myšlenkového odkazu W. Bodeho, ale též B. Berensona. Detailně zpracováno, by to rozhodně přesahovalo nároky na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Velmi problematické se mi jeví:

1) uznání pam. péče jako vědecké disciplíny (s.10),

2) absence alespoň zmínky či náznaku zhodnocení znanectví jako jednoho ze zdrojů moderních dějin umění a péče památkové péče.

Kam autorka míní zaměřit své další studium? Do praktické roviny (např. restaurátorských postupů či historiografie) nebo do teorie (či-li teorie pam. péče).

Celkově předkládaná práce jednoznačně splňuje podmínky k obhajobě a autorka dokonale prokázala, že je schopna systematické práce i na poli značně komplikovaném.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.7.2010

Podpis: